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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá bioflavonoidy a jejich přínosem pro lidský

organismus. Je zde popsaná historie, charakteristika bioflavonoidů, chemické složení

a jejich zdroje v potravinách. V další části se práce zaměřuje na působení

bioflavonoidů v prevenci některých civilizačních chorob, jako jsou kardiovaskulární

onemocnění nebo rakovina, a zdůrazňuje jejich důležitost ve stravování lidí.

Objev bioflavonoidů se datuje do prvé poloviny 19. století, kdy byly

izolovány třísloviny. Bioflavonoidy se řadí do skupiny látek nazývajících se

polyfenoly a je jich známo již více než 20 000. Jsou to látky všudypřítomné

v rostlinné říši a dodávají ovoci a zelenině charakteristické zbarvení či chuť.

Flavonoidy se však nenachází pouze v ovoci a zelenině, ale např. i v luštěninách,

chmelu, cereáliích, pohance, čaji, révě, čokoládě a v různém koření. Obsah

polyfenolů v rostlinné stravě může být ovlivněn odrůdou, podmínkami pěstování,

zralostí v době sklizně, zpracováním, skladováním či kulinární úpravou.

Nejvhodnější je tedy tepelná úprava v páře, kdy se ztrácí nejméně polyfenolů.

Hlavním místem resorpce polyfenolů v trávicím traktu člověka je tenké a tlusté

střevo. Bioflavonoidy jsou považovány také za ochránce vitaminu C a vzájemně se

ve svém účinku podporují. Bioflavonoidy jako tzv. fytochemické látky rostlinám

umožňují bránit se proti infekcím a dalším škodám napáchaným mikroorganismy,

hmyzem či jinými nepřáteli. K nejvýznamnějším flavonoidům, kterým byla

věnována část této bakalářské práce, patří kvercetin nacházející se často v jablkách či

cibuli, rutin v pohance, resveratrol v červeném víně a katechin v čaji.

Cílem této práce bylo shrnout problematiku bioflavonoidů a zjistit, jakou roli

hrají tyto látky ve výživě člověka. Pozitivní účinky na lidské zdraví vychází hlavně

z jejich antioxidačního působení. Epidemiologické studie z různých částí světa

prokazují, že některé složky ovoce a zeleniny mají značný vliv na určité typy

rakoviny. U ovoce se uvádějí příznivé účinky zejména vůči rakovině ústní dutiny,

jícnu a hrtanu, u zeleniny pro ochranu vůči onemocnění žaludku, tlustého střeva,

konečníku a močového měchýře. Mnoho studií uvádí vliv bioflavonoidů v prevenci

kardiovaskulárních chorob a v současné době rovněž při prevenci stárnutí.

V závěru bakalářské práce jsou uvedeny další pozitivní účinky těchto látek

v prevenci nejrůznějších nemocí. Tyto účinky jsou dány hlavně jejich schopností

inaktivovat volné radikály a redukovat vznikající hydroperoxidy. Bioflavonoidy se

uplatňují například při léčbě křečových žil, hemoroidů, paradentózy, různých otoků a

zánětů.

Hodně lidí dnes paradoxně konzumuje raději vitamíny v podobě doplňků

stravy místo čerstvého ovoce a zeleniny. Je proto nutné si uvědomit, že

bioflavonoidy v ovoci, zelenině a jiných zdrojích jsou pro naše zdraví nenahraditelné

a mnohokrát prospěšnější než syntetické preparáty.

Klí čová slova: bioflavonoidy; antioxidanty; kardiovaskulární choroby; rakovina

Abstract

Bachelor thesis is considerd with bioflavonoids and their contribution to the

human body. It is described the history, characteristics of bioflavonoids, chemical

composition and their sources in food, here. The next part is focused on effects of

bioflavonoids against some civilization diseases such as cardiovascular disease or

cancer, and emphasizes their importance in human nutrition.

The discovery of bioflavonoids is dated to the first half of the 19th century

when the tanstuffs were detached. Bioflavonoids rank among the group of substances

called polyphenols and it´s known more than 20 000 of them. There are ubiqity

substances in the vegetal kingdom furnishing the characteristic colouring or taste of

fruit and vegetable. Flavonoids are not even in fruit and vegetable but also in pulses,

hops, buckwheat, tea, grapevine, chocolate and further spices. The contain of

polyphenols in the plant diet can be affected by the variety, conditions of growing,

picking maturity, processing, stocking or culinary treatment. The optimal is the

flameproof finish in steam when the polyphenols fade away at least. The main place

of polyphenol resorption in the human digestive system is the small intestine and

colon. Bioflavonoids are thought of the protectors of the vitamin C and these two

substances assist to each other in their effects. Bioflavonoids as so-called

fytochemical substances make possible to plants to resist a infections and other

demage resultings commited by microorganisms, insects or other enemy. The most

considerable flavonoids, the part of this bachelory was devoted, fall into quercetin

which is often situated in apples, onion, rutin in buckwheat, resveratrol in red wine

and catechin in tea.

The purpose of this working was to draw up the problems of bioflavonoids

and find out which status these substances have, in a human nutrition. The positive

effects to a human health agree from their antioxidative treatment at all. The

epidemiological studies from the various parts of the world prove that some

components of fruit and vegetable have considerable influence to certain types of

cancer. In fruit are mentioned the positive effects against the oral cavity cancer,

gullet and larynx cancer, in vegetable against stomach illness, colon, rektum and

urocyst cancer. Many studies mention the influence of bioflavonoids in a prevention

cardio-vascular illness and in a present day also in a ageing process prevention.

At the end of the bachelory there are mentioned other positive effects of these

substances in assorted illnesses prevention. These effects are due to their ability to

inactivate free radicals and reduce risik hydroperoxides. Bioflavonoids assert

theirself for example in a varicose veins treatment, piles, paradentos, variety tumours

and inflammation.

Many people use up ironically rather vitamins as food supplements in place

of fresh fruit and vegetable. Because of it that´s necessary to learn that bioflavonoids

in fruit, vegetable and other sources are irreplaceable for our health and many times

more wholesome than the syntetic preparations.

Keywords: bioflavonoids; antioxidants; cardio-vascular illnesses; cancer
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1. Úvod

V poslední době je ve větší míře věnována pozornost názorům, že zvýšená

konzumace zeleniny a ovoce může snižovat riziko vzniku některých forem rakoviny,

kardiovaskulárních chorob a některých dalších onemocnění. Předpokládá se, že je to

díky vysokému obsahu antioxidantů, tj. látek, které mají schopnost eliminovat

působení radikálů vznikajících ve tkáních.

Mezi účinné přírodní antioxidanty, které jsou součástí naší potravy, patří

β-karoten, vitamin C, vitamin E a velká skupina látek označovaných souhrnně jako

polyfenoly. Antioxidační účinky těchto vitaminů a karotenů jsou známé a popsané již

delší dobu. Polyfenoly se do popředí úvah o možné antioxidační terapii dostávají

teprve v posledních letech. Jsou to látky ubikvitární v rostlinné říši a jsou

nejrozšířenějšími sloučeninami s redukčními účinky v naší stravě. Ochranné látky

jsou nejvíce zkoumány vzhledem k nejzávažnější skupině nemocí, tj. ve vztahu

k prevenci nádorových onemocnění.

V rostlinách bylo identifikováno několik tisíc fenolických látek s ohromnou

rozmanitostí struktur. Mnohé z těchto látek jsou zastoupeny v běžných potravinách,

zejména v ovoci, zelenině a některých nápojích. Celkový denní příjem polyfenolů

byl odhadnut na 1 g a je tedy vyšší než příjem antioxidačních vitaminů. V řadě

experimentálních studií bylo také prokázáno, že antioxidační aktivita mnoha

rostlinných fenolických látek je vyšší než účinek antioxidačních vitaminů.

Fenolické látky přijímané ve výživě člověka lze rozdělit do tří základních

skupin: na fenolické kyseliny, flavonoidy a skupinu stilbenů a lignanů.

Cílem této literární studie je shrnout především charakteristiku bioflavonoidů,

a to jak z obecného, tak z chemického hlediska, obsah těchto látek v potravinách

a jejich význam ve výživě lidí. U vybraných bioflavonoidů byl zpracován jejich

podrobnější popis, význam a chemická struktura. Výskyt bioflavonoidů

v potravinách rostlinného původu je velmi rozsáhlý, proto je hlavním cílem zjistit,

proč jsou vlastně bioflavonoidy ve výživě člověka důležité, a to hlavně v prevenci

civilizačních chorob a také v procesu stárnutí.
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2. Historie bioflavonoidů

V letech 1821–1846 ze dřeva stromu Acacia catex byly izolovány třísloviny,

ve kterých byly zjištěny mnohočetné fenolické sloučeniny. V routě zahradní


[…]


Na závěr je nutné zdůraznit, že stravování lidí se liší již v různých kulturách –

tedy hlavně v zemích Západu a Východu. Na Západě je jídlo vnímáno jako zdroj

potřebné energie k přežití a za základ jídelníčku jsou považovány bílkoviny a tuky

živočišného původu. Naopak v Asii je spojováno se zdravím, takže ovoce a zelenina

se konzumují velmi často a hlavním zdrojem bílkovin je sója, a také ryby. Měli

bychom mít na paměti, že člověk je odedávna spojen s přírodou a jejích zdrojů by se

měl naučit opět správnou měrou využívat. Abychom předešli zdravotním

problémům, nestačí jen snížit příjem kalorií, cvičit, nekouřit, ale také zařadit do

jídelníčku potraviny, které jsou pro tělo vynikajícím zdrojem bioflavonoidů.
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8. Summary

Based on the treatment literature is no doubt that in the interests of our health

care about the consumption of foods containing bioflavonoids. It located primarily in

fruits, vegetables, legumes, buckwheat, in red wine, tea, chocolate and various

spices. Plant phenolics are a significant part of the diet of humans and have many

beneficial effects against chronic diseases and prevent the aging process.

In connection with the nutrition the health aspects plays a crucial role. On the

one hand there is a mention of nutrition induced illnesses, on the other hand nutrition

is a prerequisite for a survival of mankind. It follows that food and its quality have

a major impact on the health and welfare of the people. Good, varied and well

balanced diet can keep our body in good shape, resulting in good health and good

spirits.

Phenolic compounds can be divided into phenolic acids, flavonoids and

lignans, and stilbenes group. In terms of human nutrition is the most important group

of flavonoids, including flavonols, flavones, isoflavones, flavanons, anthokyanidins

and flavanols. According to available information, it is clear that bioflavonoids have

a very broad spectrum of action on human health.

Perhaps the most important effect of flavonoids reported in cancer prevention.

Earlier epidemiological studies have suggested a protective effect of higher

consumption of fruits and vegetables as the largest source of bioflavonoids in

reducing cancer risks. Risk of developing breast cancer in women shows a direct link

between the drop in cases of this type of cancer and the consumption of soy

containing isoflavones. Catechins contained in green tea acts mainly as a precaution

against cancer of the bladder and prostate. Catechins also showed its beneficial

antioxidant effects on the aging process, other cancer and diabetes diseases.

Proanthokyanidiny of cocoa paste, are able to hamper the development of lung

cancer. Extracts from strawberries and raspberries, especially ellagic acid, are able to

prevent cancer cells from growing. An important example is grapefruit juice, which

increases the activity of detoxification enzymes. These enzymes reduce the risk of

cancer caused by chemicals. Another source of flavonoids found in brassica.

Sulforaphane in broccoli addition, act directly on cancer cells, they trigger apoptosis,

and thus leads to extinction. Lignans, which are best found in flaxseed, it seems

promising anticancer substances against cancers associated with hormonal

81

regulation. Bioflavonoids contained in onions and anti-cancer drugs in the kidney

and bladder. Appetite and encourage preventive acts against pathological changes in

blood vessels, so help blood circulation disorders, venous problems, and

hemorrhoids. Intake of cocoa in turn rapidly increases the antioxidant capacity of

blood. This limits the oxidation of proteins, which tend to cause atherosclerosis.

Resveratrol is a stilbene group of today comprehensively studied in red wine. One

area of action of this substance, which stimulates the most interest is the effect on

longevity. In people who drink wine in reasonable quantities, the risk of

cardiovascular disease decreases by 40 % and also reduces by 22 % and the risk of

death from cancer. Effects of catechins on human organism wines show the ability to

reduce platelet aggregation. This reduces the risk of blood clots inside blood vessels,

which can lead to heart attacks. Rutin in buckwheat has many positive health effects.

Among the greatest benefits include the ability to heal the fragility of blood

capillaries and increase the flexibility of blood vessels. Quercetin, one of the most

popular bioflavonoid, is include in all edible fruits. Prevents cell death by treatment

of free radicals and moderates the symptoms of allergies. According to the observed

data are flavonoids also has important implications for muscle pain, cold sores,

various eye disorders, burnt skin, menstrual problems in women or in developing

caries and periodontal diseases. Even the beer we can find the flavonoids, which

have the ability to eliminate the negative effects of free radicals in the blood. In

traditional Chinese medicine is also widely used plant Scutellaria baicalensis root.

The presence of flavonoid baicalin helps in the treatment of allergies, hypertension,

bacterial or viral infections of atherosclerosis.

This work also brings the idea of whether they are appropriate nutritional

supplements, or intake of bioflavonoids in the form of fruits and vegetables. Simple

food with a content of nutritives rich in bioflavonoids, may contain several thousands

of these substances, but supplements are the opposite. Natural substances are

different from the synthetics in their effects that they bind to other important

substances and they never occur in isolation, in the foods. That´s why it´s absolutely

distorted to believe that such a rich and complex source of food such as fruits and

vegetables could be replaced by some substance in the pill. From a nutritional point

of view, we should prefer fresh food, because processing of their nutritional value is

almost always reduced. We must realize that synthetic substitutes were originally

intended only for cases when the supply of food can´t be secured sufficiently. And
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even it is with reason, that the long term use of synthetics has a negative effect on

our body.

In conclusion, it must be emphasized that the diet of people are varies already

in different cultures - so mainly in countries of East and West. In the West, food is

seen as a source of energy needed for survival and the basis for the diet are

considered proteins and fats of animal origin. Conversely, in Asia is associated with

health, so fruits and vegetables are eaten very often and the main source of protein is

soy and fish. We should bear in mind that a man has been deeply wedded with nature

since long ago and should learn the right degree to reverence and utilize the nature

again. To avoid health problems, not enough to reduce calorie intake, exercise, not

smoking, but also included in the diet foods for your body an excellent source of

bioflavonoids.
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