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Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní
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Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V kapitole 5.1. /na str.38/ rozebíráte účinky kvercetinu na buňky prostaty. Uvedené
informace příliš nedávají smysl. Mohla by jste tedy ještě jednou shrnout účinky kvercetinu na
nádorové a zdravé buňky prostaty?
Otázka 2: V kapitole 6.3.8. se velice podrobně zabýváte léčivými vlastnostmi rostliny Scutellaria
baicalensis. Roste tato bylina i na našem území? Má některá u nás běžně se vyskytující rostlina
podobně vysoký obsah flavonoidů?
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